
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041400070

70

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.003623/2019-69. Pregão PE.EPE.026/2019. Contrato nº CT-EPE-006/2020.
Contratado: BERKAN AUDITORES INDEPENTES S/S - 21.449.300/0001-22. Objeto: Serviços
de auditoria independente para avaliação trimestral no exercício de 2020 e demais
exercícios fiscais, no caso de prorrogação contratual, compreendendo o período de 1º de
janeiro a 31 de dezembro. Base: Art. 7º, I, do RLC/EPE. Valor: R$ 32.420,00. Vigência:
09/04/2020 a 09/04/2021. Assinatura: 09/04/2020.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 910808

Nº Processo: 2019.4383. Objeto: Contratação de serviços especializados visando
identificação e proposição de indicadores de eficiência energética para cinco setores de
consumo energético do país, assim como a modelagem de um sistema informatizado para
gerenciamento desses indicadores, conforme condições estabelecidas no Edital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 14/04/2020 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Rua da Quitanda, 196, 5° Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910808-5-00008-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital está
disponível, gratuitamente, no site www.eletrobras.com. Em razão da implantação de
teletrabalho na Eletrobras e a adoção de protocolo de medidas de prevenção ao
coronavírus (Covid-19), não será disponibilizada a retirada de edital nas dependências da
ELETROBRAS. Todas as informações necessárias à licitação serão disponibilizadas nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.eletrobras.com, em cumprimento ao princípio
da publicidade e à transparência..

ANA PAULA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA
Superintendente de Suprimentos e Gestão Patrimonial

Estratégica

(SIASGnet - 13/04/2020) 910808-00001-2020NE000001
FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSAQ.A.00153.2019 - UASG 926137.
1. FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A., torna público que realizará licitação na

modalidade pregão eletrônico para a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de limpeza de faixas de servidão (em trechos contínuos e/ou não contínuos),
estradas de acesso, aceiros e corte de árvores isoladas, erradicação de vegetação, poda
seletiva de vegetação, instalação e recuperação de porteiras, colchetes, aterramento e
seccionamento de cercas próximas e/ou nas faixas de servidão das linhas de transmissão
localizadas em diversos municípios dos estados de Minas Gerais e São Paulo, nas áreas sob
a responsabilidade da Gerência de Produção Triângulo Mineiro - GRT.O, conforme
especificações técnicas estabelecidas no Edital. 2. Número do Pregão:
PE.CSAQ.A.00153.2019 3. Tipo de Licitação: Menor Preço. 4. Consulta do Edital: O edital
poderá ser consultado e obtido a partir das 08h00min do dia 14/04/2020 no website
Comprasnet: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 926137 - número da licitação
00153.2019). 5. Apresentação de Propostas: As propostas deverão ser apresentadas até às
09h00min do dia 07/05/2020, no mesmo endereço citado acima.

NELSON DE OLIVEIRA JORGE
Gerente da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços

não Estratégicos - CSAQ.A

EXTRATO DE ADITAMENTO

1. Licitação nº PE.GCM.A.00117.2017. 2. Aditamento 01- TC 8000010459. 2. Nome da
Empresa: ABB ELETRIFICAÇÃO LTDA. 3. CNPJ nº 33.449.988/0001-20. 4. Data de
Assinatura:06.04.2020. GCT.A

EXTRATO DE ADITAMENTO

1. Licitação nº IL.GCM.A.0017. 2. Aditamento 02- TC 8000010219. 2. Nome da Empresa:
KTREE PENSO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 3. CNPJ nº 11.319.574/0001-43. 4. Data
de Assinatura: 07.04.2020. GCT.A

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PG-70.2020.0640

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da Lei n. 10.520/2002 e do Decreto n.
10.024/2019, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, PG-70.2020.0640
para aquisição de ferragens e acessórios de cabos OPGW para linhas de transmissão 230
kV Açu II/Mossoró II-C2, Paraíso/Açu II-C3 e Banabuiú/Russas II-C2. As propostas e
documentação serão recebidos até às 10h00 do dia 29/04/2020 (horário de Brasília),
quando será iniciada a abertura da sessão pública. O Edital estará disponível a partir de
14/04/2020. Obtenção do Edital gratuitamente através dos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.chesf.gov.br ou mediante o pagamento de
R$ 5,00 (cinco reais) para aquisição do Edital em Compact Disk - CD, no endereço: CHESF
- Departamento de Contratação de Empreendimentos - DEEC, através da sua Central de
Atendimento a Fornecedores - CAF, Rua Delmiro Gouveia, n° 333, Sala B-310 - San Martin
/ Recife / PE - CEP 50761-901 - Fones: (81) 3229.2537/3298/3162.

DIEGO RHENNIER TORRES COSTA
Gerente do Departamento de Compras, Contratações e

Alienação de Bens Imóveis

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICOS

A CHESF torna público que, nos termos da Lei n. 13.303/2016, do Regulamento
de Licitações e Contratos da Eletrobras, da lei n. 10.520/2002 e do Decreto n. 10.024/2019,
fará realizar licitações, na modalidade:

Pregão Eletrônico: PG-60.2020.0290 - Comprasnet 0062/2020, aquisição de
simulador sistema de potência - caixa de teste - abertura das propostas às 09h00 do dia
29/04/2020;

Pregão Eletrônico: 2020.0510 - Comprasnet 0063/2020, aquisição de tanques
móveis para óleo mineral - abertura das propostas às 09h00 do dia 29/04/2020.

Obtenção do Edital e seus anexos gratuitamente através dos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br - código uasg: 910813 ou
www.chesf.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos: email: caf@chesf.gov.br, pelos telefones
(81)3229.2537 / 3298 / 3162 ou no seguinte endereço: CHESF-CAF-Central de Atendimento
a Fornecedores, Rua Delmiro Gouveia, nº 333, Recepção da Sede - San Martin - Recife (PE)
- CEP 50761-901. Esclarecemos que o horário para abertura das propostas, especificado
neste Aviso de Licitação, corresponde ao horário de Brasília.

VIVIANNE CAROLINE DA SILVA
Gerente da Divisão de Compras e Contratações.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CTNE-03.2017.0020.01; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco -CHESF;
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A; ; Objeto do Aditivo: Prorrogar os prazos
contratuais de execução e vigência; Modalidade da licitação: PG; Data de emissão:
02/04/2020; Signatários contratante: Gustavo Gonçalves Vieira e Leonardo Roque Pereira;
Signatário contratada: Sérgio Augusto Ferreira da Silva e Maria Quinelato Melo Simões.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15258/2020 - UASG 910809

Nº Processo: PE-003-0-15258. Objeto: Aquisição de Água Mineral para atender demanda
no âmbito da Regional de Operação de Mato Grosso - OTOM.. Total de Itens Licitados: 17.
Edital: 14/04/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Av. Arquimedes
Pereira Lima, 3355, Santa Cruz - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910809-5-15258-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital e demais
anexos também disponível no site www.eletronorte.gov.br; Suprimentos e Licitações. E-
mail: licitacaomt@eletronorte.gov.br. Telefone: (65) 3317-7134/(66)3411-2252..

ELPIDIO FEITOSA FERNANDES
Div.aquis.materiais Serv. n Estratégico - Gpqas

(SIASGnet - 09/04/2020) 910809-00001-2020NE458001
ELETROBRÁS TERMONUCLEAR S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 57/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/03/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de anel vedação Total
de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 14/04/2020 das 09h00 às 11h30 e de14h00 às
16h00. Endereço: Rua da Candelária, 65 - 2º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 14/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/04/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JANAINA CABRAL PARENTE
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2020) 910847-09108-2020NE017691

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020 - UASG 910847

Nº Processo: DANA.A/PE082/2020. Objeto: Prancha Madeira. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 14/04/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h33 às 16h00. Endereço: Rua da
Candelária, Nº 65, 12º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910847-5-00082-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/04/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital poderá
ser retirado gratuitamente através do site www.comprasgovernamentais.gov.br ou na
Secretaria da Divisão Regional de Aquisição, no 12º andar do endereço acima mencionado,
mediante apresentação do comprovante de depósito identificado, por CPF ou CNPJ do
depositante, da taxa de R$6,00 (seis reais), efetuado na conta-corrente da Eletrobrás
Termonuclear S.A., nº:77002-7, Ag.:3064-3, Banco do Brasil..

HENRIQUE TADEU VASCONCELOS DOS SANTOS
Chefe da Divisão Regional de Aquisição

(SIASGnet - 08/04/2020) 910847-91081-2020NE017691
COMPANHIA DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

DO SUL DO BRASIL - ELETROBRAS CGT ELETROSUL
AVISO DE LICENÇA

AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
A Transmissora Sul Brasileira de Energia S.A. (TSBE) torna público que solicitou

ao IBAMA a renovação da Licença Ambiental de Operação para a Linha de Transmissão 525
kV Salto Santiago - Itá - Nova Santa Rita, localizada nos estados do Paraná, Santa Catarina
e Rio Grande do Sul.

MARLON DE SOUZA WIGGERS
Gerente do Departamento de Gestão Ambiental e Fundiária

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO - N° PE.CGTESU.00023.2020 - UASG Nº 926431
A CGT Eletrosul torna público aos interessados que realizará licitação na

modalidade pregão, na forma eletrônica, nº PE.CGTESU.00023.2020, UASG nº 926431,
objeto:Fornecimento de equipamentos e serviços de projeto executivo, montagens
eletromecânicas e comissionamento do empreendimento referente à implantação da
Central Geradora Hidrelétrica Cachoeira Branca - UHCB conforme especificações técnicas. O
edital contendo as instruções, especificações técnicas e condições para participação estará
a disposição dos interessados a partir das 08:30 horas do dia 13/04/2020. Data
recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 23/04/2020, data da abertura das
propostas: às 09:00 horas do dia 23/04/2020, início da sessão de disputa de preços: às
09:30 horas do dia 23/04/2020. O presente aviso de licitação, bem como o edital completo
estarão disponíveis, no site da CGT Eletrosul http://www.cgteletrosul.gov.br, no link pregão
eletrônico, e no site www.comprasnet.gov.br do Governo Federal.

Contato: Departamento de Engenharia do Sistema-DES, Rua Deputado Antônio
Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP: 88040-901 - Florianópolis/SC - Fax: 48-3234-4422. -
Telefone: (48)3231-7954

ADILSON SOUZA DA SILVA
Gerente do Departamento de Engenharia do Sistema

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - N° PE.DFS.00002.2020
A CTG Eletrosul torna público aos interessados que realizará licitação na

modalidade pregão eletrônico, nº PE.DFS.00002.2020, objeto: Registrar Preços de óleos e
graxas a serem utilizados na Fase C, do Complexo Termelétrico de Candiota, conforme
especificação do Anexo I - Termo de Referência e demais condições estabelecidas no Edital..
O edital contendo as instruções, especificações técnicas e condições para participação
estará a disposição dos interessados a partir das 00:00 horas do dia 14/04/2020. Data
recebimento das propostas até às 09:00 horas do dia 24/04/2020, data da abertura das
propostas: às 09:00 horas do dia 24/04/2020, início da sessão de disputa de preços: às
10:00 horas do dia 24/04/2020. O presente aviso de licitação, bem como o edital completo
estarão disponíveis, no site da CGT Eletrosul, http://www.cgteletrosul.gov.br, no link Pregão
Eletrônico, e no site www.licitacoes-e.com.br.

Contato: Divisão de Gestão de Suprimentos, Contratos e Fornecedores-DISF, Rua
Deputado Antônio Edú Vieira 999 - Pantanal - CEP: 88040-901 - Florianópolis/SC - Fax: 48-
3231-7604 - Telefone: 48-3231-7064

SIMONE ANGÉLICA ALVES
Gerente da Divisão de Gestão de Suprimentos, Contratos e

Fo r n e c e d o r e s

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-14T01:30:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




